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Abstrakt

Během výměnného pobytu na Kansas State University, jsem měl př́ıležitost
spolupracovat s vědci z fakulty Agronomie, kteř́ı mě seznámili se svým výzkumem
zaměřeným na rostlinu čirok. Pro odhad sklizně této plodiny měli vyvinutý
algoritmus, který ovšem pro širš́ı využit́ı v praxi potřebovali převést do mo-
bilńı aplikace systému iOS. Požádali mne tud́ıž o zhotoveńı takové aplikace.
Celý proces vývoje této aplikace je stručně popsán v předkládané bakalářské
práci.

V prvńı části práce jsem vyvinul algoritmus obrazové analýzy, který je
schopen zpracovat obrázky hlav čiroku a odhadnout plochu rostlin. V druhé
části je popsán vývoj aplikace iOS, která slouž́ı pro zadáńı ostatńıch relev-
antńıch informaćı uživatelem a výpočet odhadu sklizně. Aplikace také integ-
ruje obrazovou analýzu z prvńı části práce.

S pomoćı knihovny OpenCV jsem v jazyce C++ vyvinul algoritmus pro
obrazovou analýzu, jenž jsem následně prověřil na testovaćıch datech, která
mi poskytli vědci z Kansas State University. Pro implementaci aplikace iOS
jsem použil programovaćı jazyk Objective-C v vývojářském nástroji XCode 7.
Následně jsem algoritmus obrazové analýzy integroval do již zmı́něné aplikace
iOS, tak aby bylo možné provést analýzu poř́ızeńım sńımk̊u hlav rostlin čiroku
př́ımo z fotoaparátu telefonu.

Finálńı verze obrazové analýzy byla prověřena na testovaćım baĺıčku 1400
obrázk̊u. Pr̊uměrná odchylka výsledk̊u źıskaných pomoćı algoritmu oproti
skutečným hodnotám z testovaćıho baĺıčku čińı 4.825 %. Aplikace IOS umožnuje
spouštět obrazovou analýzu př́ımo na mobilńıch zař́ızeńıch a výsledky analýzy
kombinuje s ostatńımi zadanými údaji, přičemž výsledkem je zobrazeńı odhadu
sklizně rostliny. Kromě toho také umožňuje odeśıláńı výsledk̊u (včetně dat,
která do aplikace vložili uživatelé) na webové uložǐstě Firebase, kde k nim
maj́ı vědci př́ıstup. Aplikace byla odeslána k daľśımu testováńı u zadavatele
pomoćı platformy TestFlight.

Kĺıčová slova Čirok, odhad sklizně, obrazová analýza, iOS, firebase
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Abstract

While studying at Kansas State University as part of a student exchange
programme I received the opportunity to take part on an interesting project
combining the fields of Software Engineering and Agronomy. The researchers
at the Agronomy department were working on a yield forecasting method for
the plant sorghum and it was their vision to implement this method into an iOS
application. The process of development for this application is summarized
within this bachelor thesis.

The task itself can be divided into two major components. In the first
part I developed an image analysis algorithm that analyses images of sorghum
heads and outputs their surface area. The second part was to develop an iOS
application that retrieves other relevant data from the user and integrates the
aforementioned image analysis algorithm. Using the retrieved information, it
performs the yield forecasting method and displays an estimated yield.

I developed an image analysis algorithm using OpenCV (open source com-
puter vision library) in C++ that I tested on a dataset supplied to me by the
researchers at Kansas State University. To implement the iOS application, I
used Objective-C and the development tool was XCode 7. Finally, I integrated
the image analysis component into the application and modified the C++ base
code to work with the rest of the Objective-C code in the application. This
allows for the image analysis to be performed on images of sorghum heads
taken by the mobile device’s camera.

The final version of the image analysis algorithm was tested on a dataset
of about 1400 images. The average deviation of sorghum head area calculated
by the algorithm compared to the actual values taken from the dataset was
4.825%. The application successfully integrates this algorithm and allows
the upload of results to cloud storage using Firebase. The application was
submitted to the researchers at Kansas State University using the testing
platform TestFlight.

Keywords Sorghum, yield forecasting, image analysis, iOS, firebase
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Introduction

The use of mobile devices has become part of the everyday life. With the in-
troduction of the iPhone and subsequent launch of the Android platform and
its many devices, we could hardly imagine our lives without mobile technology
anymore. Just as smartphones have revolutionized communications, inform-
ation technology has changed the landscape of agricultural practices, with
what is now known as precision agriculture. We commonly hear about ad-
vancements in farming technology achieved using primarily drones and other
vessels capable of applying computer vision and image analysis on areas of
farming, to gain information that was previously difficult to retrieve.

Smartphones, with their ever-improving cameras and processing power,
represent good candidates to at least supplement the use of these high cost
devices like drones. As proof of concept, that computer vision concepts can
successfully be implemented on mobile devices, we could name the rising trend
of QR codes, or augmented reality.

The area this new technology could be applied to is called yield forecasting,
and in this case, yield forecasting for the plant sorghum. While yield forecast-
ing has been around since the dawn of farming, new research from Kansas
State University team led by Dr. Ciampitti, shows that image analysis can be
applied in this context, to improve yield forecasting of sorghum.

This bachelor thesis has the following structure:

• Since the topic of this thesis is the application of an agricultural method
in information technology, I will begin by introducing the reader to the
plant sorghum. I will discuss its main characteristics and the research
that went into creating a model for forecasting its yield. Understanding
the model and its components is crucial for understanding the software
implementation.

• Further I will analyse the algorithm for analysing images of sorghum
in order to get relevant data from them. I will also perform a software
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Introduction

analysis of the iOS application that will implement this image analysis
algorithm and retrieve relevant data.

• In the implementation chapter, I will discuss the final implementation of
both the image analysis and the iOS application. I will include snippets
of relevant code and discuss how it works together to achieve the goal
of this thesis.

• The chapter about testing, is largely devoted to the robust testing plat-
form I built, in order to test and continously improve the image analysis
algorithm. I will also describe the testing data that was provided to me
by Dr.Ciampitti and his team. Lastly I will discuss the testing proced-
ures for the iOS application.

• As a summary I will recap the successes and failures of this project, and
I will discuss the improvements that could be made to both the image
analysis and the iOS application.

This thesis is an extension of the research coducted by Dr. Ciampitti’s
team, who analysed thousands of samples of sorghum plants and documented
their results. On the basis of this data they developed a forecasting method,
which is the basis of this thesis.
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Chapter 1
Sorghum

1.1 Foreword

This introduction to the plant sorghum serves as a bridge between the areas
of agronomy and software engineering. It should help the reader understand
the connection between grain sorghum yield forecasting and image analysis
and how this cooperation came to exist.

1.2 Introduction to sorghum

Sorghum is a grain crop that belongs to the grass family, Graminae of tribe An-
dropogonae. The name comes from the Latin word ”Syricum” meaning grain
of Syria. Sorghum is an ancient crop and its cultivation probably originated
in East Central Africa.[1]

Although sorghum is not widely known, according to FAOSTAT it ranks
31st on the world’s Top 50 commodities, with over 60 million tonnes harvested
in 2013 [2]. In 2005 sorghum ranked fifth in world grain production behind
only wheat, rice, maize and barley, names that most people will be familiar
with. [3]

Clearly sorghum is a very relevant crop on the world scale, but it holds
a special significance in developing countries. Although mostly produced for
animal feed in industrialized nations [1], sorghum is an important staple in the
semi-arid tropics of Asia and Africa. Crops like sorghum are still the principal
sources of energy, protein, vitamins and minerals for millions of the poorest
people in these regions. [4]

Despite its significance and production scale sorghum is often considered a
lost crop. “Sorghum now receives merely a fraction of the attention it warrants
and produces merely a fraction of what it could”. [5] Some researchers believe
it is inadequately supported considering it is the world’s fifth major crop.[5]

To give more support to these under-utilized crops, more research needs
to be dedicated to them. Research needs to be focused on finding methods for
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1. Sorghum

increasing yields and sustainability of these crops. A key matter to consider
is however, that application of these methods needs to be both accessible
and easy to use, given that nearly half of sorghum’s production stems from
developing countries in Africa 1.1, where education and funding are lacking.
[2].

Africa
42.7 %

Americas
39.2 %

Asia
14.1 %

Europe
2 %

Oceania
1.9 %

Figure 1.1: Distribution of sorghum production in 2014 [2]

With that I introduce a unique way of estimating sorghum grain yield
using research conducted by researchers at Kansas State University, led by
Dr. Ignacio Ciampitti.

1.3 Introduction to sorghum research

There are various areas of research in agriculture. Most people will associ-
ate crop research with developing new fertilizers or grain varieties. However,
there are also areas of agricultural research, where information technology
has revolutionized farming practices. The use and application of information
technologies in agriculture is nowadays most commonly known as precision
agriculture [6].


[…]

behind submitting iOS applications.

6.2.1 Submitting sorghum yield

There are four levels of developer accounts, with a varying degree of access and
capabilities. To even develop for the iOS platform, an Apple ID is needed.
With this you can develop your app and test on devices by building from
XCode. There is however no way to distribute the application without having
one of the three paid tiers of developer accounts. The three tiers are[47]:

• Individual

• Organization

• Enterprise Program

The only developer account that could be acquired by the researchers
was the Individual one, because organization and Enterprise Program require
a DUNS number, which is a unique nine-digit identifier only given to busi-
nesses[48].

There are only two options to choose from when it comes to distributing
iOS applications using an Individual developer account. You can either select
the Ad Hoc option or go through the App store. Since we only want to test the
application and therefore do not want to submit it to the App Store yet.[49]

The major issue with Ad Hoc distribution is that all devices that the app
will be installed on, need to have their UDID number added to the provisioning
profile devices list. The UDID number is a unique device identifier for each
iOS device. Every time an App is installed on a device the device first checks,
whether its UDID is included in the device list for the Ad Hoc provisioning
profile.[49]

All this simply means, every time the researchers would want to install the
application on a new test device, they would have to add the device to the
devices list in the provisioning profile. This is also true for distribution using
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either HockeyApp or Fabric. The process of retrieving the UDID and adding
it to the provisioning profile devices list is quite complicated.

Fortunately, TestFlight solves this issue, by using an App Store Provi-
sioning profile, without actually submitting to the App Store. It takes care
of registering devices automatically and all you need to do, is send an email
invite to your testers. The only downside is that they must install the Test-
Flight app first, but that is relatively easy process, since TestFlight is simply
installed through the App store. [49]

Therefore, I decided to go with distributing the testing builds using TestF-
light. The latest build was uploaded to the TestFlight platform using the Dr.
Ciampitti’s developer account, which gives him access to invites and feedback.

6.3 Documentation

As mentioned previously, this is a student project that is likely to be passed
on to other people after my graduation. Therefore, it is necessary, to make
the transition for other programmers as effortless as possible. To achieve that
proper code documentation is important.

Since Xcode 8 introduced automatic comment stub generation [50], i de-
cided to use this feature. Using the shortcut command+option+/ Xcode 8
now generates a comment stub.

1/**
2Loads lines from files
3
4@param fileName Name of the file
5@param fileType Type of the file
6@param directory Directory of the file
7@param encoding Encoding used
8@param delimeter Delimeter used to separate data
9
10@return Returns an array of string lines
11*/
12- ( NSArray * ) getLinesFromFile : ( NSString *) fileName ofType :(

NSString * ) fileType inDirectory :( NSString *) directory
encodedWith :( NSStringEncoding ) encoding usingDelimeter :(
NSString *) delimeter {

13
14NSString * filePath = [[ NSBundle mainBundle ] pathForResource :

fileName ofType : fileType ];
15
16NSString * fileContents = [ NSString stringWithContentsOfFile :

filePath encoding : encoding error:NULL ];
17return [ fileContents componentsSeparatedByString : delimeter ];
18
19}

./tex/comment
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As we can see in lines 4-8 you can describe individual parameters. Line
10 shows that you can also comment the return values of functions. Line 2
shows a general description of what the function is used to achieve.

In figure 6.2 we can see that XCode actually uses these auto-generated
comments to generate a function description that a programmer can use when
using the function somewhere in the code. This lets the programmer see at a
glance what the function is used for, what to pass as parameters and what to
expect to be returned.

Figure 6.2: XCode function description

I used appledoc to auto-generate a html documentation from these com-
ments. Appledoc is command line tool used to generate Apple-like source code
documentation from specially formatted source code comments[51].
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Conclusion

The goal of this thesis was to analyze, design and implement an iOS applic-
ation and an image analysis algorithm, which analyses the area of the plant
sorghum. By combining these two parts, we can make a product that lets a
user estimate the yield forecast of their sorghum fields.

The biggest accomplishment of this thesis, is in my opinion the imple-
mentation of the image analysis algorithm capable of analysing images, which
contain a blue square of specified size and a sorghum head. The algorithm
peforms a head area estimation, which is then used in a yield forecasting al-
gorithm to predict the yield of a sorghum field. This algorithm was tested
on roughly 1500 images and failed to find the blue square on only 86 valid
images. The averaged head surface deviation of non faulty readings compared
to dataset values was roughly 5%.

The presented algorithm and application do not implement many improve-
ments that I thought of, while working on this thesis. One feature that I think
would improve the application noticeably is real time image analysis using the
camera in video mode. That means the user would simply hover the camera
over the plant, and the analysis would be performed in real time, scanning
multiple times per second. While this is technically possible, the algorithm
performance would have to be improved.

Another big improvement would be rewriting the iOS application in the
Swift programming language, to prepare the application for future modifica-
tions. Swift is swiftly taking over objective-C in terms of market share, and is
presumably going to be the dominant language used to write iOS applications
in the future.

I plan to continue working on the project and taking into consideration the
feedback I get from the researchers at Kansas State University. Eventually I
would like to implement the improvements I mentioned and others, perhaps
as part of my Master thesis.
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Appendix A
Glossary

FAOSTAT Food and Agriculture Organization Corporate Statistical Data-
base

OpenCV Open Source Computer Vision Library

HSV Hue-Saturation-Value model

GPS Global Positioning System

CPT Cross platform tools

NoSQL Not only SQL

SQL Structured Query Language

JSON JavaScript Object Notation
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt .......................... File with CD contents description
SorghumYield.............................Directory of the iOS project

SorghumYield.xcworkspace...............XCode project workspace
SorghumTest......................................Testing environment

OpenCVTest...................................Source code directory
SampleData.............................Directory with sample data

BM Ott.....................................Image data directory
BM Ott.csv..................................Result data csv file

Documentation......Directory containing generated code documentation
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis
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