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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Mix více technologií, vývoj vlastního algoritmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Požadavky splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
51 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturována, poskytuje dostatečný úvod do problematiky i pro čtenáře nezasvědceného pěstování rostliny
Čirok.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Nezaznamenal jsem větší nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
51 relevantních zdrojů.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace, která bude v praxi využívána vědci z Kansas State University.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce poskytuje nástroj pro další výzkum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč jste nepoužil novější jazyk Swift?
Lze algoritmus použít i na pěstování jiných plodin?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Teoretická část práce je velice kvalitně zpracovaná a psána v angličtině.

Implementace je provedena pomocí OpenCV a jazyků C++ a Objective-C.

Samotný algoritmus je kvalitně otestován, avšak výsledná aplikace mohla být testována lépe. Např. otestovat výkon
rozpoznávání, na který má zajisté vliv spousty faktorů (velikost vstupní fotky, použité knihovny na rozpoznávání). Dále je k
uživatelskému testování vhodné mít napsané scénáře a ty nechat testovanou skupinou uživatelů potvrdit. Takovýto výstup
chybí a kapitola 6.2 o uživatelském testování proto vyznívá značně prázdně.

Podpis oponenta práce: